Зарегистрировано в Национальном реестре правовых актов Республики Беларусь 1 февраля 2021 г. N 1/19483

УКАЗ ПРЕЗИДЕНТА РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ

1 февраля 2021 г. N 36

О РЕАЛИЗАЦИИ ЮВЕЛИРНЫХ ИЗДЕЛИЙ
ЧЕРЕЗ ИНТЕРНЕТ-МАГАЗИНЫ

(в ред. Указов Президента Республики Беларусь от 17.10.2022 N 365, от 22.06.2023 N 178)

В целях развития торговли с использованием глобальной компьютерной сети

Интернет через интернет-магазины (далее - интернет-торговля) ювелирными и

другими бытовыми изделиями <*>, обеспечения законности оборота таких

товаров, защиты прав потребителей:

1. Установить, что юридические лица и индивидуальные предприниматели,

имеющие лицензии на осуществление деятельности, связанной с драгоценными

металлами и драгоценными камнями, составляющей работой и (или) услугой

которой является розничная торговля драгоценными металлами и драгоценными

камнями, вправе с 12 апреля 2021 г. по 31 августа 2024 г. осуществлять вне

объектов (мест) выполнения работ и (или) оказания услуг, указанных в этих

лицензиях, интернет-торговлю ювелирными и другими бытовыми изделиями,

произведенными в Республике Беларусь и маркированными кодами

идентификации <**>.
(в ред. Указов Президента Республики Беларусь от 17.10.2022 N 365, от 22.06.2023 N 178)

--------------------------------

<*> Для целей настоящего Указа термин "ювелирные и другие бытовые

изделия" используется в значении, определенном в Законе Республики Беларусь от

21 июня 2002 г. N 110-З "О драгоценных металлах и драгоценных камнях".

<**> Для целей настоящего Указа под кодом идентификации понимается

уникальная последовательность символов в машиночитаемой форме,

представленная в виде двумерного штрихового кода DataMatrix и являющаяся

ссылкой в автоматизированную информационную систему маркировки ювелирных

изделий Республики Беларусь, содержащую информацию о товаре.

2. Особенности осуществления интернет-торговли ювелирными и другими

бытовыми изделиями, произведенными в Республике Беларусь и маркированными

кодами идентификации, определяются Советом Министров Республики Беларусь.

3. Совету Министров Республики Беларусь до 12 апреля 2021 г. принять меры

по реализации настоящего Указа.

4. Настоящий Указ вступает в силу после его официального опубликования.

Президент Республики Беларусь А.Лукашенко

consultantplus://offline/ref=30C9C84923FCA4C305E1B1185E3089C653AD9E2B53F9E6AF5BE9C5462FD85BFFE6C4A2A1F51A2A77876664D723BFA1C50B6450B0D87F2A0A1C3917093101LCL
consultantplus://offline/ref=30C9C84923FCA4C305E1B1185E3089C653AD9E2B53F9E6A55AE9CD462FD85BFFE6C4A2A1F51A2A77876664D522B1A1C50B6450B0D87F2A0A1C3917093101LCL
consultantplus://offline/ref=30C9C84923FCA4C305E1B1185E3089C653AD9E2B53F9E6AF5BE9C5462FD85BFFE6C4A2A1F51A2A77876664D723BFA1C50B6450B0D87F2A0A1C3917093101LCL
consultantplus://offline/ref=30C9C84923FCA4C305E1B1185E3089C653AD9E2B53F9E6A55AE9CD462FD85BFFE6C4A2A1F51A2A77876664D522B1A1C50B6450B0D87F2A0A1C3917093101LCL
consultantplus://offline/ref=30C9C84923FCA4C305E1B1185E3089C653AD9E2B53FAE5AF59E9CE462FD85BFFE6C4A2A1F5082A2F8B6762C923BFB4935A2200L6L
consultantplus://offline/ref=30C9C84923FCA4C305E1B1185E3089C653AD9E2B53F9E6AA59E6CF462FD85BFFE6C4A2A1F51A2A77876664D721B6A1C50B6450B0D87F2A0A1C3917093101LCL